(a) L. 5, tít. 6, lib. 3, y L. 4, tít. 22, lib. 4 del F. R.

(b) Véase nuestra nota á la L. 7, tít. 7, de esta Partida.

LEY IV.—Minor septennio, patre carens, non potest arrogari; sed major sic cum Regis concessione; et prævideat Rex utriusque divi-

tias; et an arrogans sit consanguineus, vel non; vel an habeat, vel habere potest filios, et cujus famæ est; et si viderit pupilli commodum, concedat, prius præstita cautione idonea, quòd si in pupillari ætate decesserit, arrogatus ejus bona restituet substitutis ei pupillari per patrem: quæ cautio si omittatur, intelligitur à jure præstita. Hoc dicit.

(1) *Porfijar.* Intellige de arrogatione, et patet hic quia dicit, non auiendo padre: nam dari posset à patre in adoptionem, ut in l. etiam infantem 42. D. eod. ubi Glos. cujus opinio approbatur hic.

(2) *Con otorgamiento de Rey.* Vide l. 92. tit. 18. 5. Part. et l. penult. tit. 7. suprâ ead. 4. Part. et l. penult. tit. 22. lib. 4. Foro Leg. et si Princeps concedat arrogationem fieri, potest committere iudici, ut se informet de causis arrogandi, et auctoritate Regia concedat arrogationem, ut dicit Glos. in l. impuberum, C. eod.

(3) *E si ha fijos.* Licet enim habens filios possit aliquem absentem adoptare, ut in l. qui in adoptionem 25. versic. sed filia, et in l. si quis nepotem 10. D. isto tit. non tamen potest arrogare, si filios habeat, ut hic, et in l. neque ei 17. D. eod.

(4) *Tantos dias.* Ut quia minor est 60. annis, ut in l. si pater 13. §. in arrogationibus 2. D. eod.

(5) *De los catorze años.* Expirabit ergò ista cautio, adveniente pubertate; quod intellige, ut per Alber. in l. hæc autem, D. eod.

LEY V.—Que non pueden porfijar a los omes que fueron sieruos, e son aforrados. (a).

Libertos son llamados en latin, todos aquellos que son librados de seruidumbre de sus señores; a que llaman en esta tierra forros. E tal como este non lo puede ninguno porfijar, por esta razon: ca maguer el señor aforre su sieruo, siempre remanesce en el vna rayz de naturaleza, que es como manera de señorío. E es esta: que el liberto siempre es tenuto de obedescerle, e de honrrarle, e de guardarse de fazerle pesar; e si contra esto fiziesse, poderlo y a el señor tornar en seruidumbre (1). E porende non le deue ninguno portijar.

(a) L. 4, tít. 22, lib. 4 del F. R.

Acerca de la esclavitud véase nuestra nota 2.ª á la L. 3, tít. 14, P. 1.

LEY V.—Non potest adoptari libertus propter reverentiam patrono debitam, quam non exhibens, potest in servitutem revocari. Hoc dicit.